
495
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  Š K O L N Í H O  S T R A V O V Á N Í

Z tabulky č. 11 je patrné, že vedení zařízení školního stravování většinou nakupují potra-
viny podle relace cena – kvalita. Formalizované postupy pro nákup potravin, které by více 
garantovaly efektivní využívání finančních prostředků při nákupu, má vypracována přibliž-
ně jen třetina školních jídelen. Naproti tomu necelé tři čtvrtiny ředitelů škol se zařízením 
školního stravování sledují ceny nakupovaných potravin. Kombinace obou uvedených opat-
ření může významně snižovat riziko neefektivního využívání finančních prostředků.

Další možností, jak zbránit plýtvání ve školním stravování, je vyhodnocování a upravová-
ní nabídky jídel s ohledem na množství zbytků. Ačkoliv množství vracených zbytků stravy 
nemá přímé dopady na finanční náklady, je nepochybně negativním zjištěním, že cca 40 % 
zařízení vracené zbytky pokrmů nijak nereflektuje v příští nabídce poskytovaných jídel.

Kontrolou hospodaření zařízení školního stravování prováděnou na místě byly zjištěny 
nedostatky u 3 % subjektů. Problémy se týkaly nesouladu výdejky potravin s připravovaný-
mi pokrmy, nedostatků v evidenci potravin nebo nedostatečného rozlišování mezi výdejem 
potravin pro školní stravování a pro ostatní strávníky.

Oblasti výběru úplaty za stravovací služby a nákupu a spotřeby ochranných pracovních 
a čisticích prostředků věnuje pozornost více než 90 % vedoucích pracovníků odpovědných 
za školní stravování. Obdobně se také naprostá většina zařízení snaží o efektivní využívání 
prostředků pro odborný růst zaměstnanců tím, že ověřuje odbornou garanci školících akcí, 
na které tyto zaměstnance vysílá.

Pro vyhodnocování kvality poskytovaných služeb je důležité ověřovat spokojenost stráv-
níků a jejich zákonných zástupců. Formy tohoto ověřování a jejich zastoupení ukazuje ná-
sledující tabulka.

Tabulka 15 
Sledování spokojenosti strávníků / zákonných zástupců se stravovací službou – podíl ZŠS (v %)

Způsoby sledování spokojenosti strávníků / 
zákonných zástupců se stravovací službou ŘŠ ŠJ ŠJ - výdejny ŠJ - 

vývařovny
ZŠS - 

samostatná
Kontakt se zákonnými zástupci v rámci třídních 
schůzek

81,2 61,8 70,7 33,3 17,7

Spolupráce se stravovací komisí 7,3 9,5 4,7 50,0 5,9
Zavedena kniha přání, připomínek, stížností 7,4 7,7 8,2 0,0 11,8
Jiný způsob 39,0 41,5 30,6 66,6 70,6
Žádný způsob 2,4 5,4 6,9 0,0 5,9

Jiný způsob ověřování spokojenosti zahrnuje nejčastěji různé ankety a  podobné prů-
zkumy. Výpovědi ředitelů v zásadě dobře korespondují s odpověďmi ostatních vedoucích 
pracovníků, v případě třídních schůzek je uvedený vyšší podíl u ředitelů škol logický. Podíl 
zařízení, která spokojenost strávníků nijak neověřují, je relativně nízký. Zarážející však je 
velmi malý podíl zařízení spolupracujících na ověřování spokojenosti se stravovacími komi-
semi. Je sice pravdou, že zřízení stravovací komise není stanoveno žádným právním předpi-
sem, na druhou stranu však platí, že lze takovouto komisi ustanovit vnitřním řádem školní 
jídelny. Četnost ustanovených stravovacích komisí rozhodně významně převyšuje podíly 
uvedené v tabulce č. 15, což v zásadě znamená, že značné množství těchto komisí má pouze 
formální charakter bez jakýchkoliv dopadů na kvalitu a efektivitu činnosti zařízení školního 
stravování. Potenciál pro činnost stravovacích komisí přitom postupně vzrůstá i v důsledku 
zvyšujícího se zájmu strávníků o další služby zařízení, jak ukazuje následující tabulka.


